
 

МИНИСТЕРСТВО  СЕЛЬСКОГО  ХОЗЯЙСТВА   
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ 

(Минсельхоз России) 

П Р И К А З  

     от    №                       
 

Москва 
 

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации  

по вопросам охраны продукции растительного происхождения  
от карантинных объектов 

 
 

В целях повышения эффективности мер по охране продукции 
растительного происхождения от карантинных объектов при перемещении по 
территории Российской Федерации, п р и к а з ы в а ю: 

Утвердить изменения, которые вносятся в некоторые нормативные 
правовые акты Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, 
согласно приложению. 

 
 
Министр                                                                                            Д.Н. Патрушев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=F0AF3B8FD8846006EB1C4F4E9EB051534F5E5A231EB1DAE1DE6170016AD0C8B7CFE00DB22DF1C390E4372C2BE66F687AC79C326752A89822IESEN


2 
Приложение к приказу 
Минсельхоза России  
 
от ___ ___________ г. № ____ 

 
 
 
 

И З М Е Н Е Н И Я, 
которые вносятся в некоторые нормативные правовые акты Министерства 

сельского хозяйства Российской Федерации  
 
 
1. В Порядке выдачи фитосанитарного сертификата, реэкспортного 

фитосанитарного сертификата, карантинного сертификата, утвержденном 
приказом Минсельхоза России от 13 июля 2016 г. № 293 (зарегистрирован 
Минюстом России 12 августа 2016 г., регистрационный № 43221),  
с изменениями, внесенными приказом Минсельхоза России  
от 13 февраля 2018 г. № 64 «О внесении изменений в порядок выдачи 
фитосанитарного сертификата, реэкспортного фитосанитарного сертификата, 
карантинного сертификата, утвержденный приказом Минсельхоза России  
от 13 июля 2016 г. № 293, и о признании утратившими силу некоторых 
приказов Минсельхоза России» (зарегистрирован Минюстом России  
2 марта 2018 г., регистрационный  № 50240): 

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:  
«4. КС оформляется на каждую партию подкарантинной продукции при 

ее вывозе из карантинных фитосанитарных зон, установленных в связи  
с выявлением карантинного объекта, заражение и (или) засорение которым 
характерно для вывозимой подкарантинной продукции, а также на каждую 
партию зерна, в том числе семян, и продуктов его переработки (далее – партия 
зерна) при перемещении по территории Российской Федерации.»; 

б) в подпункт 2 пункта 8.3 после слов «подкарантинной продукции» 
дополнить словами «в случае вывоза подкарантинной продукции,  
за исключением вывоза переработанной подкарантинной продукции  
с объектов, на которых используются технологии, обеспечивающие лишение 
карантинных объектов жизнеспособности, и которые включены федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю  
и надзору в области карантина растений, в реестр подкарантинных объектов, 
использующих технологии, обеспечивающие лишение карантинных объектов 
жизнеспособности;»; 

в) абзац 3 пункта 11 дополнить словами: 
«В случае вывоза партии зерна, в том числе семян, и продуктов  

его переработки из зон, свободных от карантинных объектов,  
при перемещении по территории Российской Федерации заключение  
о карантинном фитосанитарном состоянии партии зерна оформляется  



3 
по результатам обследования партии зерна с отбором проб и (или) образцов  
и их лабораторного анализа.»; 

г) приложение № 3 изложить в редакции согласно приложению № 1  
к настоящим изменениям. 

2. Внести в Перечень подкарантинной продукции, на которую выдается 
карантинный сертификат, утвержденный приказом Минсельхоза России  
от 3 мая 2018 г. № 188 «Об утверждении перечня подкарантинной продукции, 
на которую выдается карантинный сертификат» (зарегистрирован Минюстом 
России 1 июня 2018 г., регистрационный № 51253) следующие изменения: 

а) в наименовании удалить сноску; 
б) в пункте 4 слова «,предназначенное для переработки или кормления 

животных» исключить; 
в) в пунктах 5 и 11 слова «, за исключением продукции, обработанной  

с использованием технологий, обеспечивающих лишение карантинных 
объектов жизнеспособности» исключить. 

3. Приложение № 3 к приказу Минсельхоза России  
от 27 октября 2016 г. № 478 «Об утверждении форм фитосанитарного 
сертификата, реэкспортного фитосанитарного сертификата, карантинного 
сертификата» (зарегистрирован Минюстом России 25 ноября 2016 г., 
регистрационный № 44452), изложить в редакции согласно приложению № 2  
к настоящим изменениям. 

4. В пункте 2 Порядка немедленного извещения Федеральной службы  
по ветеринарному и фитосанитарному надзору о доставке подкарантинной 
продукции, подкарантинных объектов, в том числе в электронной форме, 
утвержденного приказом Минсельхоза России от 10 августа 2017 г. № 390 
(зарегистрирован Минюстом России 29 августа 2017 г., регистрационный  
№ 47997) слова «вывезенные из карантинной фитосанитарной зоны» заменить 
словами «перевозимые по территории Российской Федерации». 



Приложение № 1  
к изменениям, которые вносятся в 
нормативные правовые акты, 
утвержденным приказом 
Минсельхоза России  
от ___ ________________г. № _____ 

 
 

«Приложение № 3 
к Порядку выдачи фитосанитарного 
сертификата, реэкспортного 
фитосанитарного сертификата, 
карантинного сертификата 

 
 
 

РЕКОМЕНДУЕМЫЙ ОБРАЗЕЦ ЗАЯВЛЕНИЯ 
НА ВЫДАЧУ КАРАНТИННОГО СЕРТИФИКАТА 

 
 

(наименование уполномоченного органа 
 или территориального подразделения 

уполномоченного органа) 
 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
на выдачу карантинного сертификата 

 
 
Регион назначения (субъект Российской Федерации) _____________________ 
Отправитель и адрес его места нахождения _____________________________ 
ОГРН (ОГРНИП) _________________________________________________ 
ИНН ___________________________________________________________ 
Транспортное средство и его регистрационный номер (при наличии)*______ 
Номер товарно-транспортной накладной*________________________________ 
Получатель и адрес его места нахождения _______________________________ 
Пункт отправления груза _____________________________________________ 
Пункт назначения груза ______________________________________________ 
Место выгрузки, место хранения груза (адрес склада) ____________________ 
Наименование подкарантинной продукции (груза, материала) ______________ 
Место производства зерна и продуктов его переработки*__________________ 

                                                           
* Строки обязательны к заполнению при подаче заявления на выдачу карантинного сертификата на зерно и (или) 
продуктов его переработки; 
** Наименование, адрес местонахождения – для юридических лиц, Ф.И.О. (при наличии), адрес пребывания (регистрации) 
– для физических лиц 



5 

 
Производитель зерна и продуктов его 
переработки**____________________________________________________ 
Информация о выданной декларации о соответствии*_____________________ 
Информация о выданном ветеринарном свидетельстве* (для зерна и (или) 
продуктов его переработки, используемых на кормовые цели) 
_______________________________________________________________ 
Информация о показателях качества с приложением подтверждающих 
документов (при наличии)* _________________________________________ 
Порода древесины (лесоматериалов) __________________________________ 
Место происхождения груза __________________________________________ 
Номер и дата экспертного заключения о фитосанитарном состоянии 
подкарантинной продукции ___________________________________________ 
Выписка из лесной декларации (для лесоматериалов) _____________________ 
Количество мест, масса, объем и др. (кг, тонн, куб. м, кв. м, пог. м, шт.) 
________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________
________________________________________________________________ 
Отличительные знаки (маркировка) ___________________________________ 
 
Представитель отправителя груза (ФИО) ________________________________ 
 
                               (расшифровка подписи) «____________» 20   г. 
 
М.П. (при наличии) 
 
Контактный телефон, факс, адрес электронной почты ____________________» 
 



Приложение № 2  
к изменениям, которые вносятся  
в нормативные правовые акты, 
утвержденным приказом 
Минсельхоза России  
от ___ ______________г. № _____ 

 
 
«Приложение № 3 
к Приказу Минсельхоза России 
от 27 октября 2016 г. № 478 

 
ФОРМА 

 
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ  
И ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(РОССЕЛЬХОЗНАДЗОР) 
 
__________________________________________________________________
_ 

(наименование субъекта Российской Федерации) 
__________________________________________________________________
_ 

(наименование территориального подразделения) 
 

КАРАНТИННЫЙ СЕРТИФИКАТ1 № ____________ 
 
                                                                               Дата выдачи: _____________ 
 
Регион назначения (субъект Российской Федерации): ____________________ 
Отправитель и адрес его местонахождения: ___________________________ 
Получатель и адрес его местонахождения: ____________________________ 
Пункт отправления груза: ____________________________________________ 
Пункт назначения груза: 
______________________________________________ 
Место выгрузки, место хранения (адрес склада): 
_________________________ 
Наименование подкарантинной продукции (груза, материала): 
__________________________________________________________________ 
Место происхождения груза: _________________________________________ 
Место производства зерна и продуктов его переработки2,3_________________ 

                                                           
1 Карантинный сертификат оформляется в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью. 
2 Строки обязательные к заполнению при подаче заявления на выдачу карантинного сертификата на зерно и (или) 
продуктов его переработки. 



 
 
Количество мест, масса, объем3 и др.: __________________________________ 
Отличительные знаки (маркировка): ___________________________________ 
__________________________________________________________________ 
Производитель зерна и продуктов его переработки2,5___________________ 
Транспортное средство и его регистрационный номер (при наличии)2,4: 
_______________________________________________________________ 
Сведения о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной 
продукции (груза, материала): ______________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
Номер товарно-транспортной накладной (при 
наличии)2,4__________________ 
Информация о выданной декларации о соответствии2_____________________ 
Информация о выданном ветеринарном свидетельстве (для зерна и (или) 
продуктов его переработки, используемых на кормовые 
цели)2__________________________________________________________ 
Информация о показателях качества с приложением подтверждающих 
документов (при 
наличии)2____________________________________________ 
Карантинные фитосанитарные меры при погрузке, транспортировке, 
разгрузке, хранении  и использовании подкарантинной продукции (груза, 
материала): _____________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 21 июля 2014 г.  
№ 206-ФЗ «О карантине растений» необходимо извещать немедленно 
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции  
по контролю и надзору в области карантина растений, о доставке 
подкарантинной продукции, в том числе в электронной форме. 
 
Выдан на основании: ________________________________________________ 

(номер и дата заключения о карантинном фитосанитарном 
состоянии подкарантинной продукции) 

 

М.П. 
Должностное лицо Федеральной 

службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору 

 

 (территориального подразделения):                             
   (Ф.И.О.) 

 

                                                                                                                                                                                           
3 В случае смешивания нескольких партий зерна и продуктов его переработки, указывается информация о каждом 
производителе зерна и продуктов его переработки, каждом месте и объемах производства зерна и продуктов  
его переработки. 
4 По завершении перевозки указанная информация должна быть внесена в федеральную государственную 
информационную систему в области карантина растений получателем. 
5   Наименование, адрес местонахождения – для юридических лиц, Ф.И.О. (при наличии), адрес пребывания 
(регистрации) – для физических лиц. 
 

consultantplus://offline/ref=1A064DE2EF1A7D73F1094D9E74DD88691F4CD227F7C62BF751922A8DFA8B98D080BB5886B8AF2788A864D3BD5C391F14839EED0AE4C77CCCSC58F

	«Приложение № 3

